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Raport privind nivelul de satisfacție a beneficiarilor CMB 

 
În conformitate cu Planul de Dezvoltare Strategică a Colegiului de Medicină Bălți (2025-

2030), Direcția strategică I: Eficientizarea sistemului de management instituțional, racordat la 

necesitățile comunității educaționale, capabil să asigure realizarea misiunii și viziunii CMB, 

Indicatorul 1.3: Dezvoltarea culturii  și climatului organizațional în baza spiritului de echipă, 

prin promovarea valorilor și tradițiilor CMB, Activitatea 1.3.2: Elaborarea și aplicarea 

chestionarelor în scopul monitorizării climatului organizațional,  a Strategiei de evaluare internă 

a calității în CMB (2025-2030), a Planului Operațional anual CEIAC, anul de studiu 2024-2025. 

DR VI, pct 6.1.1; 6.1.2, a Procedurii Operaționale Poch11 și în baza Ordinului directoarei CMB, 

nr.64 din14.04.2025, cu privire la punerea în aplicare a chestionarelor în CMB, în Sem.II al anului 

de studii 2024-2025, au fost realizate următoarele chestionare:  

 

1. Chestionarul privind stabilirea nivelului de satisfacție al absolvenților Colegiului de 

Medicină Bălți, (Promoția 2025); 

2. Chestionarul privind evaluarea calității procesului instructiv și al activității cadrului 

didactic din Colegiul de Medicină Bălți, pentru semestrul II, anul de studii 2024-2025. 

 

1. Chestionarea absolvenților Colegiului de Medicină Bălți, (Promoția 2025) a avut drept 

scop evaluarea anonimă a nivelului de satisfacție al acestora, în raport cu condițiile oferite pentru 

dezvoltarea lor profesională. 

Dintr-un total de 172 de absolvenți, au participat la sondaj 101 respondenți, reprezentând 

următoarele specialități: 

• 0913.1 Îngrijirea bolnavilor: 85 din 153 absolvenți; 

• 0912.1 Medicină: 17 din 19 absolvenți. 

Chestionarul, în cele 10 compartimente ale sale, a urmărit să identifice opiniile 

absolvenților cu referire la calitatea serviciilor și suportul educational, oferit de comunitatea 

academică din CMB. 

Această evaluare oferă o imagine esențială asupra perspectivelor absolvenților, privind 

performanța instituției și oportunitățile de îmbunătățire. 

 

Chestionarul a inclus un compartiment dedicat SERVICIILOR ADMINISTRATIVE, 

pentru a identifica percepția absolvenților asupra următoarelor aspecte: 

• Gradul de satisfacție, în raport cu activitatea de secretariat; 

• Modul de soluționare a problemelor întâmpinate pe parcursul studiilor; 

• Calitatea și acuratețea informațiilor disponibile prin intermediul materialelor oficiale ale 

instituției (site-ul web, broșuri, pliante, afișe și ghidurile elevilor). 

Răspunsurile au fost clasificate în patru categorii: 

„Foarte mulțumit”; 

„Mulțumit”; 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdx1QQu0y9Rfa0vT3gFWDFyWxVj_iT82j13j3L3s_L_y1SYWQ/viewform


„Relativ mulțumit”; 

„Deloc mulțumit”. 

 

Majoritatea respondenților au indicat niveluri ridicate de satisfacție, predominând opțiunile 

„Foarte mulțumit” și „Mulțumit”. Aceasta reflectă o apreciere general pozitivă a serviciilor 

administrative oferite de instituție. 

 

                        
 

La compartimentrul: RESURSE ȘI SPAȚII DE ÎNVĂȚARE, absolvenții au răspuns la 

cinci întrebări ce vizau: 

• Gradul de dotare a spațiilor educaționale; 

• Accesibilitatea acestora; 

• Condițiile oferite în sala de lectură; 

• Dotarea cu resurse moderne pentru procesul educațional. 

Majoritatea respondenților au apreciat, la maximum, infrastructura și resursele 

educaționale oferite de CMB, evidențiind însă importanța unei modernizări continue pentru a 

asigura conformitatea cu cerințele și standardele actuale din domeniul educațional.  

 

         
 



La întrebarea: dacă sunt satisfăcuți de dotarea cu resurse moderne pentru procesul 

educational, aproximativ 45% dintre aceștia se declară „Foarte mulțumiți”, iar circa 35% sunt 

„Mulțumiți”. Restul de 20% dintre răspunsuri se împart între opțiunile „Mediu” și „Puțin 

mulțumit”. De asemenea, au fost înregistrate două cazuri în care absolvenții s-au declarat „Deloc 

mulțumiți” de dotarea bibliotecii, evidențiind astfel necesitatea unor îmbunătățiri în acest domeniu. 

 

La compartimentul: CURRICULA ȘI OFERTA DE CURSURI, respondenții au evaluat 

serviciile oferite de CMB, apreciind următoarele aspecte: 

• Tematica abordată la cursuri, precum și relevanța și utilitatea acesteia pentru viitoarea lor 

carieră; 

• Varietatea cursurilor opționale, care le-a permis aprofundarea unor domenii de interes; 

• Dezvoltarea abilităților esențiale, precum: 

o Lucrul în echipă; 

o Comunicarea eficientă; 

o Capacitatea de a învăța și înțelege concepte noi; 

• Utilizarea softurilor de specialitate, necesare în activitatea practică și profesională; 

• Nivelul de satisfacție față de desfășurarea stagiilor de practică, considerate un element 

central în formarea lor profesională. 



                              

                          
 
   Din analiza răspunsurilor primite, se constată că 90% dintre absolvenți s-au declarat 

„Foarte mulțumiți” sau „Mulțumiți” în ceea ce privește curricula și oferta de cursuri. Restul de 

10% au oferit răspunsuri încadrate în categoriile „Mediu” sau „Puțin mulțumiți”. O carență 

specifică a fost identificată în opinia unui elev, care și-a exprimat nemulțumirea față de numărul 

și varietatea cursurilor opționale, evidențiind un aspect ce necesită atenție în viitor.  

                 

 



           

La compartimentul: PROGRAMUL DE STUDIU, elevilor li s-a solicitat să-și exprime gradul 

de satisfacție cu privire la: 

• Structura orarului de studii; 

• Adaptarea programului la nevoile personale ale elevilor. 

Rezultatele indică următoarele niveluri de satisfacție: 

• 38% dintre elevi s-au declarat „Foarte mulțumiți”; 

• 44% au fost „Mulțumiți”; 

• Restul de 12% au oferit răspunsuri încadrate în categoriile „Mediu” sau „Puțin mulțumiți”. 

De asemenea, un elev și-a exprimat nemulțumirea, specificând că programul de studii nu a fost 

adaptat corespunzător nevoilor și ritmului său de viață.  

Această observație subliniază necesitatea unei analize suplimentare pentru a evalua 

posibilitățile de personalizare a programului, în funcție de nevoile individuale ale elevilor. 

 
 

 La compartimentul: PROCESUL DIDACTIC, majoritatea respondenților au exprimat 

un nivel ridicat de satisfacție față de prestația cadrelor didactice. Aceștia au apreciat 



profesionalismul și dedicarea profesorilor, menționând că aceștia au contribuit semnificativ la 

formarea lor profesională. 

De asemenea, unii dintre absolvenți au evidențiat profesorii care i-au impresionat în mod 

deosebit, oferind aprecieri individuale pentru implicarea și calitatea actului educațional. Această 

recunoaștere subliniază impactul pozitiv al relației dintre profesori și elevi asupra succesului 

procesului didactic. 

         
 

       
 

       
 
 Respondenții și-au argumentat opinia precizând că, în funcție de tipul lecției și pregătirea 

profesională a cadrelor didactice, acestea au utilizat diverse mijloace didactice adaptate 

conținutului, oferind explicații clare și accesibile, abordând temele din multiple perspective.  

Totodată, au subliniat că majoritatea profesorilor au manifestat deschidere față de alte 

puncte de vedere legate de subiectele discutate, iar informațiile prezentate în cadrul orelor au fost 

oferite într-un mod echilibrat, adecvat și bine dozate în timp. 



             
     

Fiind întrebați dacă au recomandări privind „utilizarea diverselor mijloace de învățământ în 

cadrul orelor de curs”, absolvenții au exprimat dorința pentru: 

• organizarea de lecții online; 

• includerea unui volum mai mare de activități practice; 

• integrarea activităților noi și inovatoare în procesul de predare; 

• folosirea jocurilor interactive și de logică; 

• utilizarea unui număr mai mare de videouri informative. 

Totuși, un segment semnificativ al respondenților a menționat că nu au recomandări specifice, 

considerând că „totul este bine” sau chiar „ideal” în ceea ce privește mijloacele didactice folosite 

în present. 

        
 

            

La întrebarea dacă „profesorii au demonstrat o bună cunoaștere a disciplinei predate și 

competențe profesionale în domeniu”, 

• 86,1% dintre respondenți au afirmat că acest lucru s-a întâmplat „de cele mai multe ori”, 



• 12,9% au răspuns „de la caz la caz”, 

• iar 1% au declarat „rareori”. 

Aceste rezultate evidențiază un nivel ridicat de încredere în pregătirea profesională a cadrelor 

didactice, deși există un procent mic care sugerează variabilitate în percepția asupra competențelor 

profesorilor. 

 

 La întrebarea dacă „la orele de curs profesorii v-au propus utilizarea surselor 

informaționale proprii (editate sau elaborate personal)”: 

• 80,2% dintre respondenți au declarat „de cele mai multe ori”, 

• 17,8% au răspuns „rareori”, 

• iar 2% au afirmat „niciodată”. 

 

 

La întrebarea următoare, mulți dintre absolvenți au menționat numele cadrelor didactice 

care au folosit aceste materiale proprii, evidențiind astfel implicarea și profesionalismul acestora 

în procesul educațional. 

           



 Pentru îmbunătățirea activității didactice, respondenții au formulat următoarele sugestii: 

• integrarea tehnologiei prin utilizarea platformelor educaționale precum Google 

Classroom, Kahoot, Quizizz și Padlet pentru evaluarea formativă și creșterea implicării 

elevilor; 

• accentuarea orelor practice, concentrându-se mai mult pe activități practice și mai puțin 

pe răspunsuri teoretice; 

• elaborarea unui orar accesibil pentru studenții care lucrează; 

• organizarea unor ore de consiliere psihologică dedicate atât elevilor, cât și profesorilor; 

• creșterea numărului de ore practice desfășurate fizic în spital. 

Totuși, unii absolvenți nu au avut sugestii de făcut, alții au omis să răspundă, iar majoritatea 

au afirmat că „totul este bine” în ceea ce privește procesul educațional. 

        
       

La compartimentul:  EVALUARE ȘI NOTARE, respondenții au evaluat mai multe aspecte 

legate de procesul de evaluare, printre care: 

• gradul de transparență al evaluărilor; 

• echilibrul dintre evaluările pe parcursul semestrului și cele finale; 

• obiectivitatea și corectitudinea notării; 

• posibilitatea de a depune contestații pentru reexaminarea anumitor itemi; 

• cunoașterea procedeelor de reevaluare. 

Rezultatele arată că: 

• aproximativ 47% dintre absolvenți s-au declarat „foarte mulțumiți” de acest proces; 

• în jur de 39% au fost „mulțumiți”; 

• aproximativ 10% au avut un nivel de satisfacție „mediu”; 

• circa 3% s-au declarat „mai puțin mulțumiți”; 

• iar 1% au exprimat nemulțumiri față de obiectivitatea și transparența procesului de 

evaluare. 



Aceste date indică, în general, un grad ridicat de satisfacție față de sistemul de evaluare, dar 

și necesitatea monitorizării și îmbunătățirii continue pentru a asigura un proces echitabil și 

transparent. 

                                  
 

 
  

În raport cu OPORTUNITĂȚILE EXTRACURRICULARE oferite în instituție, în ceea ce 

privește activitatea Comitetului Sindical al Elevilor și a Consiliului Elevilor, respondenții au 

exprimat următoarele niveluri de satisfacție: 

• 40,6% s-au declarat „foarte mulțumiți”; 

• 42,6% au fost „mulțumiți”; 

• 11,9% și-au exprimat satisfacția la un nivel mediu; 

• iar 5% s-au declarat „mai puțin mulțumiți”. 



 
 

 La întrebările referitoare la satisfacția față de evenimentele de divertisment și cele de 

socializare dedicate elevilor, precum și față de alte oportunități extracurriculare oferite, absolvenții 

au răspuns astfel: 

• în medie, 49,5% s-au declarat „foarte mulțumiți” de evenimentele de divertisment; 

• 39,6% au fost „foarte mulțumiți” de oportunitățile extracurriculare disponibile; 

• peste 40% au exprimat un nivel de satisfacție „mulțumit” pentru ambele categorii; 

• aproximativ 10% s-au situat la nivel „mediu”; 

• 5% au fost „puțin mulțumiți”; 

• iar 2% au declarat că au fost „deloc mulțumiți” de oportunitățile extracurriculare de care 

au beneficiat. 

 
 



 La compartimentul: CONSILIERE ȘI ORIENTARE PROFESIONALĂ, respondenții 

au fost solicitați să evalueze nivelul de satisfacție față de programul de consultații, consilierea 

academică, implicarea în activitățile extracurriculare și evenimentele dedicate carierei de asistent 

medical. 

Rezultatele arată că: 

• aproximativ 45% dintre respondenți au apreciat aceste activități la cel mai înalt nivel; 

• în jur de 40% s-au declarat „mulțumiți”; 

• mai puțin de 15% au evaluat satisfacția lor la un nivel „mediu”; 

• aproximativ 5% s-au declarat „puțin mulțumiți”; 

• iar în jur de 2% au afirmat că nu sunt satisfăcuți „deloc”. 

Aceste date evidențiază un grad ridicat de mulțumire față de serviciile de consiliere și orientare 

profesională oferite, cu posibilități de îmbunătățire în unele aspecte pentru a răspunde mai bine 

nevoilor tuturor studenților. 

     

La compartimentul: COMUNITATEA ACADEMICĂ, în ceea ce privește transparența 

deciziilor, implicarea elevilor în procesul de conducere și influența acestora asupra luării deciziilor 

s-au constatat următoarele răspunsuri: 

• peste 45% dintre respondenți s-au declarat „foarte mulțumiți”; 

• mai puțin de 40% au fost „mulțumiți”; 

• aproximativ 15% au evaluat satisfacția lor la un nivel „mediu”; 

• iar sub 5% s-au declarat „puțin” sau „deloc” mulțumiți. 



 

    

La finalul chestionarului, respondenții au fost invitați să-și exprime opinia privind 

ASPECTELE GENERALE PRIVIND ACTIVITATEA COLEGIULUI, pentru a identifica:  

• gradul de satisfacție față de mediul de dezvoltare profesională oferit de Colegiu; 

• încrederea că diploma obținută reprezintă o garanție a competențelor profesionale 

valoroase; 

• dorința de a-și continua studiile la Colegiul de Medicină Bălți; 

• recomandarea instituției altor persoane; 

• măsura în care Colegiul oferă instrumentele necesare pentru atingerea obiectivelor 

personale și profesionale; 

• precum și propuneri pentru îmbunătățirea activității colegiului. 

Rezultatele sunt încurajatoare, evidențiind că: 

• aproximativ 70% dintre absolvenți au apreciat aceste aspecte la cel mai înalt nivel; 

• peste 20% au evaluat satisfacția la un nivel ridicat; 

• iar în jur de 10% au oferit răspunsuri situate între nivel mediu și scăzut 

                 
  



 

           

Printre cele mai relevante sugestii de îmbunătățire a activității colegiului, la general,  se 

numără: 

• amenajarea unor spații educaționale moderne, inclusiv laboratoare dotate corespunzător; 

• introducerea metodei de învățare prin simulare medicală, prin crearea unui laborator de 

simulare echipat cu manechine și dispozitive interactive pentru exersarea manoperelor 

clinice fără riscuri; 

• consolidarea parteneriatelor cu spitale și clinici locale, pentru asigurarea unor stagii clinice 

de calitate, sub supravegherea unor mentori profesioniști; 

• organizarea, în colaborare cu SMURD, a simulărilor de urgențe medicale și triaj; 

• desfășurarea orelor practice pe toată durata studiilor, în special în spitale, pentru a înlocui 

o parte semnificativă a teoriei cu activități practice; 

• crearea unui grup de coordonare la nivelul colegiului pentru gestionarea schimburilor de 

experiență între cadre didactice și studenți. 

Totodată, o parte dintre respondenți au apreciat activitatea colegiului prin afirmații precum: 

„totul este perfect”, „totul este superb” sau „totul este bine”. 

          
 



     
 

În concluzie: 

Analiza răspunsurilor absolvenților Colegiului de Medicină Bălți, promoția 2025 relevă un 

nivel general, ridicat, de satisfacție față de calitatea procesului educațional și condițiile oferite de 

instituție pentru dezvoltarea profesională. 

Majoritatea respondenților s-au declarat mulțumiți sau foarte mulțumiți de serviciile 

administrative, dotările și resursele educaționale, curriculum și oferta de cursuri, precum și de 

structura și adaptabilitatea programului de studii.  

Cadrele didactice au fost apreciate pentru competența profesională, metodele didactice 

utilizate și deschiderea către opiniile elevilor. 

În privința procesului de evaluare, s-a remarcat un grad înalt de transparență și 

obiectivitate, deși un procent mic de respondenți a evidențiat necesitatea unor ajustări.  

Oportunitățile extracurriculare și activitățile de consiliere și orientare profesională au fost, 

de asemenea, apreciate, contribuind la formarea unei comunități academice active și implicate. 

Sugestiile primite subliniază nevoia de investiții continue în infrastructura educațională, 

inclusiv în laboratoare moderne și simulări medicale, precum și intensificarea orelor practice în 

spitale și dezvoltarea parteneriatelor cu instituțiile medicale locale. 

În ansamblu, respondenții confirmă că diploma obținută la Colegiul de Medicină Bălți reprezintă 

o garanție a competențelor profesionale dobândite și că instituția oferă un mediu favorabil pentru 

atingerea obiectivelor personale și profesionale. Recomandările majorității absolvenților susțin 

continuarea și consolidarea nivelului ridicat al calității educației oferite. 

 

 

Direcții de perspectivă: 

În vederea continuării procesului de îmbunătățire a calității educației și a experienței de formare 

profesională oferite absolvenților Colegiului de Medicină Bălți, se propun următoarele direcții 

strategice de dezvoltare: 

1. Modernizarea și dotarea infrastructurii educaționale, prin investiții semnificative în 

amenajarea spațiilor de învățare, inclusiv laboratoare moderne și echipamente de simulare 

medicală (manchine, echipamente interactive), pentru a facilita învățarea prin practică în 

condiții de siguranță și realitate apropiată. 

2. Consolidarea parteneriatelor cu instituții medicale, prin dezvoltarea colaborărilor cu 

bazele clinice din zona de Nord, pentru asigurarea unor stagii practice de calitate, cu 

monitorizarea atentă de către mentori profesioniști, care să contribuie la perfecționarea 

competențelor clinice ale elevilor. 

3. Diversificarea și adaptarea ofertei educaționale, prin actualizarea și diversificarea 

curricula, inclusiv prin creșterea numărului cursurilor opționale și introducerea metodelor 

moderne de predare și a platformelor educaționale, pentru a răspunde mai bine nevoilor 

elevilor și cerințelor actuale ale pieței muncii. 

4. Îmbunătățirea activităților extracurriculare și a serviciilor de consiliere, prin 

extinderea și diversificarea programelor de consiliere academică și profesională, precum și 

a activităților extracurriculare, pentru a susține dezvoltarea integrală a elevilor, atât pe plan 

personal, cât și social. 

5. Optimizarea procesului didactic și al evaluării, prin intermediul promovării utilizării 

mijloacelor interactive și tehnologice în procesul didactic, creșterea accesului la resurse 



informaționale proprii și îmbunătățirea transparenței în sistemul de evaluare și notare, 

asigurând corectitudine și echitate în aprecierea performanțelor elevilor. 

Aceste direcții vor contribui la creșterea nivelului de satisfacție al beneficiarilor, consolidarea 

imaginii colegiului și asigurarea unei pregătiri profesionale competitive a viitorilor absolvenți. 

Notă: Pentru a vizualiza dovezile prezentate mai sus, accesați Chestionarul privind stabilirea nivelului de satisfacție 

al absolvenților, Promoția 2025 (anul de studiu 2020-2025) 

 

 

Analiza chestionarului nr.2 

3.Chestionarul privind evaluarea calității procesului instructiv și al activității cadrului 

didactic din Colegiul de Medicină Bălți, pentru semestrul II, anul de studii 2024-2025., a avut 

oferi ocazia elevilor CMB în a-și exprima opinia privind calitatea procesului educaţional la care 

au participat în semestrul II, anul de studiu 2024 - 2025. 

Elevii au fost asigurați că răspunsurile acestora se stochează în mod anonim, garantându-

li-se confidențialitatea răspunsurilor.  

Chestionarul a inclus întrebări referitoare la calitatea predării, utilizarea metodelor 

moderne, integrarea tehnologiilor digitale, comunicarea cu cadrele didactice și satisfacția generală 

față de procesul educațional. 

 La acest chestionar s-a identificat o rată mare de interes, întrucât au fost atestate 907 

răspunsuri, ceea de demonstrează o implicare activă a elevilor în procesul de evaluare și încrederea 

acestora, în raport cu acest proces. 

Diagrama de mai jos indică faptul că absolut toți profesorii au fost evaluați. 

 

 
 

La întrebarea 2, „Denumirea cursului”, au fost înregistrate un total de 907 răspunsuri, 

corespunzând numărului participanților care au completat chestionarul. 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdx1QQu0y9Rfa0vT3gFWDFyWxVj_iT82j13j3L3s_L_y1SYWQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdx1QQu0y9Rfa0vT3gFWDFyWxVj_iT82j13j3L3s_L_y1SYWQ/viewform
https://forms.gle/bTiwaYCuVkZx1kASA
https://forms.gle/bTiwaYCuVkZx1kASA


La secțiunea II, întrebarea 1, cu referire la modul în care este expus conținutul cursului, 

am constatat că 72% dintre respondenți consideră că cursurile sunt predate cu claritate, iar 

materialul predact este bine organizat. 

 

La întrebarea 2, cu referire la cât de bine sunt documente cursurile și cât de actuale sunt 

acestea, 72,3% au apreciat la cea mai înaltă valoare calittea și actualitatea materialelor folosite în 

procesul didactic. 

 

La întrebarea 3, privind varietatea materialelor didactice, am identificat că 68,4% dintre 

respondenți au apreciat la maximum  diversitatea resurselor utilizate de către profesori, în procesul 

de predare. 

 

La întrebarea 4, cu referire la implicarea activă a elevilor în procesul de predare–învățare 

s-a înregistrat că 72,2% din răspunsuri, reflectă opinia elevilor despre un nivel înalt de implicare 

în cadrul activităților educaționale. 



 

La întrebarea 5, privind comunicarea cerințelor pentru studiul individual, la fe, 75,7% 

dintre respondenți au confirmat că acestea sunt anunțate dein timp, oferind o imagine bună asupra 

modului în care profesorii asigură claritatea și predictibilitatea sarcinilor pentru activitatea 

individuală a elevilor. 

 

La întrebarea  6, cu referire la corelarea evaluării cu materia predată și anume dacă 

„Itemii testelor de evaluare propuse, corespund tematicii predate, s-a înregistrat că 75,9% dintre 

răspunsuri, reflectă, la cel mai înalt nivel, relevanța și concordanța dintre conținutul testelor și 

temele abordate în cadrul cursurilor. 

 

La întrebarea 7,  privind corectitudinea evaluării, răspunsurile reflectă percepția elevilor, 

în proporție de 73,6% asupra echității și imparțialității cu care sunt evaluați în cadrul procesului 

instructiv. 



 

Fiind rugați să evalueze prestația cadrrlor didactice responsabile de curs, au fost înregistrate 

cele mai multe aprecieri cu calificativul „Excelent”, urmat, în mare decalaj de celelalte calificative, 

precum: „Foarte bine”, „Satisfăcător” și „Bine”. Fiind apreciat astfel, într-un mod general, 

profesionalismul, competența didactică, atitudinea și eficiența cadrelor didactice, în desfășurarea 

activităților de predare. 

 

La întrebarea: „Evaluați prestația cadrului didactic responsabil de curs (varianta proprie)”, 

cei 907 respondenți au avut ocazia să își exprime liber opinia cu privire la activitatea și 

comportamentul didactic al profesorului.  

Răspunsurile au oferit perspective valoroase privind stilul de predare, nivelul de pregătire 

profesională, comunicarea cu elevii, implicarea și capacitatea de a crea un mediu educațional 

eficient și motivant. 

 

La întrebarea 10 : „Ce tehnologie informațională/ instrument web/ soft ați utilizat cel mai 

frecvent la disciplinele predate de profesori?”, respondenții au menționat aplicațiile și resursele 

digitale pe care le-au folosit în mod constant în cadrul lecțiilor.  



Răspunsurile reflectă gradul de integrare a tehnologiilor digitale în procesul educațional și 

preferințele elevilor în ceea ce privește instrumentele utilizate pentru învățare : Google Classroom, 

Kahoot, Moodle, PowerPoint, aplicații mobile educaționale. 

 

La întrebarea deschisă: „În cazul în care ați utilizat alte instrumente digitale în cadrul orelor, 

enumerați care sunt acestea”, respondenții au avut posibilitatea de a indica aplicațiile, platformele 

sau resursele digitale suplimentare, utilizate în activitatea didacte. Unii au indicat că nu sunt altele, 

decât cele enumerate mai sus, iar alții au indicat alte instrumente interactive cu acre au lucrat. 

 

Fiid solicitați să propună sugestii/recomandări pentru îmbunătățirea calității disciplinelor 

de curs, elevii au oferit feedback constructiv, evidențiind aspecte care pot fi optimizate în cadrul 

procesului de predare-învățare.  

Printre cele mai frecvente sugestii s-au regăsit: actualizarea conținuturilor în funcție de 

noutățile din domeniu, utilizarea mai extinsă a metodelor interactive și a tehnologiilor digitale, 

creșterea numărului de activități practice, adaptarea ritmului de predare la nevoile clasei, precum 

și diversificarea materialelor didactice. 

Concluzii: 

Analiza răspunsurilor relevă un nivel înalt de satisfacție, din partea elevilor, în ceea ce 

privește calitatea procesului didactic.  

Majoritatea respondenților (peste 70%) au apreciat pozitiv modul de expunere a 

conținuturilor, organizarea materialului didactic, actualitatea informațiilor predate și claritatea 

cerințelor pentru studiul individual. De asemenea, au fost evidențiate aspecte esențiale: precum 

 

 

 



implicarea activă a elevilor în procesul de predare–învățare, diversitatea resurselor didactice 

utilizate, precum și echitatea și corectitudinea evaluării.  

Profesorii au fost evaluați majoritar cu calificativul „Excelent”, fiind apreciate 

profesionalismul, competența didactică, implicarea și abilitatea de a crea un mediu de învățare 

motivant.  

Integrarea tehnologiilor informaționale în procesul de predare este bine conturată, prin 

utilizarea frecventă a platformelor precum Google Classroom, Kahoot, Moodle și PowerPoint.  

Sugestiile oferite de elevi reflectă un spirit critic constructiv și o dorință de îmbunătățire 

continuă, axată pe interactivitate, actualizare a conținuturilor, digitalizare și aplicabilitate practică. 

Direcții de perspectivă: 

În vederea consolidării calității actului educațional, se recomandă: 

- actualizarea periodică a conținuturilor disciplinare, în conformitate cu tendințele și 

evoluțiile din domeniu; 

- extinderea utilizării metodelor interactive și a instrumentelor digitale modern; 

- integrarea consecventă a aplicațiilor educaționale în activitățile de predare; 

- creșterea numărului de activități practice care să faciliteze aplicarea cunoștințelor 

teoretice în contexte reale; 

- adaptarea ritmului de predare la nevoile concrete ale elevilor, precum și 

diversificarea materialelor didactice utilizate.  

Toate aceste direcții vizează sporirea gradului de implicare al elevilor, crearea unui mediu 

educațional centrat pe elev și creșterea relevanței și eficienței învățării. 

Notă: Pentru a vizualiza dovezile prezentate mai sus și evaluarea fiecărui professor în parte, accesați: Chestionarul 

privind evaluarea calității procesului instructiv și al activității cadrului didactic din Colegiul de Medicină Bălți, 

pentru semestrul II, anul de studii 2024-2025. 

 

Raportoare: Victoria MALINOVSCHI,  

șefa secției pentru Asigurarea Calității 

 

https://forms.gle/bTiwaYCuVkZx1kASA
https://forms.gle/bTiwaYCuVkZx1kASA
https://forms.gle/bTiwaYCuVkZx1kASA

